
Příklady projektů do programu 8.3 Podpora zemědělství, 

včelařství a lokální produkce 

Příklady jsou určené pro inspiraci, ale neuvádí všechny možnosti využití programu 8.3 

Uvedené příklady jsou vymyšlené, podobnost s existujícími subjekty v Malé Lhotě je čistě náhodná.  

 

1. TÉMA: VÝMĚNA ÚLŮ 

ŽADATEL: včelař 

AKTUÁLNÍ SITUACE: osm z dvaceti úlů je starých, hrozí, že včelstva budou napadena parazity 

POPIS PROJEKTU: výměna starých osmi úlů za nové úly 

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): výsadba ovocných dřevin – stromů a keřů, 

které vytvoří bariéru mezi úly a polem, zlepší mikroklima, bezpečnost včel před postřiky a v budoucnu 

nabídne včelám potravu na začátku sezóny. Kromě přínosu pro včely zvýší projekt biodiverzitu 

v místě a také přispěje ke kráse okolí.  

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: úly 

NÁZEV PROJEKTU: Výměna úlů a zlepšení stanoviště úlů v obci Malá Lhota 

 

2. TÉMA: VÝMĚNA ÚLŮ A ZPRACOVÁNÍ PRODUKTŮ 

ŽADATEL: včelař a výrobce marmelád 

AKTUÁLNÍ SITUACE: 5 starých úlů s nízkým podmetem 

POPIS PROJEKTU: výměna všech starých úlů za nové úly, které jsou rozebíratelné 

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): vybudování zahradní tůně na dešťovou, 

vodu, rozšíření prodeje ze dvora o medoládu z medu a lokálního ovoce 

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: úly 5x 8.000,-, tůň a svody dešťové vody 3.500,-, stroj na zpracování ovoce 

30.000,- 

NÁZEV PROJEKTU: Zdravé medy a marmelády z Malé Lhoty 

 

3. TÉMA: REVITALIZACE SUCHÉ PŮDY 

ŽADATEL: Zemědělec – orná půda 

AKTUÁLNÍ SITUACE: nízké výnosy způsobené přesycháním půdy, erozí, vysoké náklady na hnojení 

POPIS PROJEKTU: změna na kombinovanou výrobu= rostlinná jen na rovinatých pozemcích, ostatní 

pastviny pro živočišnou výrobu, hnůj nahradí většinu průmyslových hnojiv 



ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): zrušení nevhodného drenážového 

systému a přehrazení meliorační strouhy, zaorávání posklizňových zbytků a meziplodin, zařazení 

plodin, které zúrodňují půdu, 2 remízy mezi sousedícími poli 

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: ohrazení pastvin, výsadba remízů 

NÁZEV PROJEKTU: Osvěžení polí a luk v Malé Lhotě 

 

4. TÉMA: ZHUTNĚNÁ PŮDA  

ŽADATEL: zemědělec – orná půda s větším podílem jílu, vlhčí pozemky  

AKTUÁLNÍ SITUACE: nízké výnosy na jílovitém poli, špatný přístup na pole – trvalé louže v kolejích,  

POPIS PROJEKTU: Vybudování dalšího přístupu na pole, rozčlenění zhutněného pole na dva celky 

s předělem zatravněnou mezí, které bude fungovat jako průleh, voda se zde zadrží a vsákne, 

vynechání podmáčeného okraje pole – zatravnění a výsadba ovocných stromů, zaorávání biomasy 

(sláma, hnůj), orba po vrstevnicích 

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): jednorázové podrýpnutí spodní vrstvy 

speciální mechanizací 

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: vybudování přístupu na pole, vybudování průlehu, sazenice ovocných stromů 

a jejich individuální ochrana   

NÁZEV PROJEKTU: Zlepšení zhutněné půdy v Malé Lhotě 

 

5. TÉMA: EROZNÍ SPLACH 

ŽADATEL: zemědělec – orná půda s různým sklonem 

AKTUÁLNÍ SITUACE: podmáčený kraj pole s rizikem erozního splachu až na silnici při prudkých deštích 

POPIS PROJEKTU: zatravnění svažitých částí pozemků, modelace terénu do průlehů, které umožňují 

vsáknutí srážek, podél silnice změna hospodaření na plodiny, které trvale kryjí půdu – např. vojtěška 

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Výsadba solitérního dubu (na místo, kde 

podle starých map stával), výsadby skupin keřů, které zpevní průlehy a poskytnou úkryt menším 

zvířatům, instalace berliček pro dravce 

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: modelace terénu, průlehy 

NÁZEV PROJEKTU: Protierozní opatření na polích u Malé Lhoty 

 

6. TÉMA: ZLEPŠENÍ KVALITY PŮDY  

ŽADATEL: zemědělec 

AKTUÁLNÍ SITUACE: úroda na polích je ohrožena suchem, deště se nevsakují 

POPIS PROJEKTU: zakoupení kultivátoru a provzdušňovacích válců 



ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): rozdělení velkých celků na menší pole, 

zrušení starého melioračního systému, který odvádí důležitou vlhkost z pole, ponechání ladem 

neúrodné svažité části pole a podél polní cesty výsadba doprovodné zeleně, která zadrží vodu a 

ztlumí vítr.    

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: dofinancování nákladů na stroje (pořizované z jiné dotace, která umožňuje 

souběh dotací) 

NÁZEV PROJEKTU: Zadržení vody na polích nad Malou Lhotou 

 

7. TÉMA: SAD STARÝCH OVOCNÝCH ODRŮD 

ŽADATEL: FO 

AKTUÁLNÍ SITUACE: vlastník louky chce vysázet ovocné dřeviny pro užitek i zvelebení krajiny   

POPIS PROJEKTU: výsadba vysokokmenů ovocných stromů, odrůdy odolné, dlouhověké. Individuální 

ochrana stromů proti okusu. Sad bez chemické ochrany. 

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Odrůdy původní, projekt konzultován 

s krajinářem.   

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: sadba stromů, oplocení. Pozor: následná údržba, která je také nákladná, může 

být proplacena jen do 30. 9. 2022.   

NÁZEV PROJEKTU: Ovocný sad v Malé Lhotě   

 

8. TÉMA: CHOV PRASAT 

ŽADATEL: zemědělec, chovatel prasat 

AKTUÁLNÍ SITUACE: rekonstrukce chlévů pro zlepšení životního prostředí a pohody prasat 

POPIS PROJEKTU: rekonstrukce chlévů pro zlepšení chovu prasnic a selat, barterový obchod se 

sousedícím zemědělcem – využití slámy jako podestýlky, poskytnutí hnoje 

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Další kroky k přechodu na bioprodukci – 

například větší životní prostor, nahrazení konvenčních krmiv kvalitnějšími krmivy z domácí produkce, 

delší čas setrvání selat u prasnice.   

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: rekonstrukce chlévů 

NÁZEV PROJEKTU: Chov prasat v Malé Lhotě 

 

9. TÉMA: AGROLESNICTVÍ 

ŽADATEL: ekofarma 

AKTUÁLNÍ SITUACE: suché a neúrodné úseky polí a luk 

POPIS PROJEKTU: chudé a suchem ohrožené svahy osázet v souladu s principy agrolesnictví řadami 

stromů, které zajistí příznivější mikroklima pro pěstování zeleniny a chov ovcí.   



ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Obnova pěší stezky napříč pastvinou, 

nově osázená švestkovou alejí.  

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: výsadby 

NÁZEV PROJEKTU: Aleje proti suchu na vrchu Suchá u Malé Lhoty 

 

10. TÉMA: STROUHA NEBO POTOK 

ŽADATEL: zemědělec, rybář  

AKTUÁLNÍ SITUACE: napřímený tok odvádí potřebou vodu příliš rychle ze zemědělských pozemků, 

vesnici níže položenou ohrožují přívalové srážky a do rybníka se s vodou dostává úrodná ornice i 

zbytky hnojiv a pesticidů, voda v rybníce se dříve kazí 

POPIS PROJEKTU: Převod části pole sousedícího se stávající strouhou na nivu potoka a obnova 

přirozeného mělčího a širšího koryta potoka, který přirozeně meandruje, umožňuje vodě se čistit a 

zpomaluje případné prudké srážky. Jedná se o plánovaný lokální koridor ÚSES.  

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): realizace dvou neprůtočných tůní bez rybí 

obsádky, které umožní vývoj obojživelníků a dalších druhů   

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: revitalizace potoka 

NÁZEV PROJEKTU: Obnova Malolhotské strouhy 

 

11. TÉMA: ZLEPŠENÍ PASTVIN 

ŽADATEL: Zemědělec – chov masného dobytka 

AKTUÁLNÍ SITUACE: Pastviny jsou po deseti sezónách vyčerpané, tvoří se místa trvale podmáčená, 

rozbahněná, jiné plochy trpí suchem 

POPIS PROJEKTU: Doprovodná zeleň, průlehy, a obnova části cesty – zlepšení vláhových poměrů, 

pohody zvířat i krajinného rázu. 

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Ustájení krav na podestýlce – výměna 

slámy za hnůj se sousedícím zemědělcem. 

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: Zemní práce, výsadby, obnova štěrkové cesty 

NÁZEV PROJEKTU: Malebné pastviny za Malou Lhotou   

 

12. TÉMA: VLASNÍ PRODEJ ZE DVORA 

ŽADATEL: zemědělec – chov ovcí, agroturistika 

AKTUÁLNÍ SITUACE: zřízení vlastního celoročního obchůdku  

POPIS PROJEKTU: Rekonstrukce jedné místnosti, zařízení obchůdku včetně chladicích boxů a pokladny 



ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Možnost bezobalového prodeje – do 

vlastních nádob. Rekonstrukce stání pro zákazníky – náhrada nepropustného asfaltu propustnou 

dlažbu s travními pásy.  

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: Chladničky, rekonstrukce obchodu, vývěsní štít.  

NÁZEV PROJEKTU: Ovčí speciality z Malé Lhoty 

 

13. TÉMA: STÁNEK SE ZELENINOU  

ŽADATEL: zemědělec zelinář 

AKTUÁLNÍ SITUACE: chybějící vlastní stánek, bedny a další nezbytné vybavení pro prodej vlastní 

produkce v místě produkce a na blízkých trzích 

POPIS PROJEKTU: Pořízení stánku a nezbytného vybavení.   

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Přechod na biokvalitu u některých druhů 

zeleniny. Start bedýnkového prodeje pro stálé odběratele.   

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: Nákup stánku a vybavení. 

NÁZEV PROJEKTU: Zelenina z Malé Lhoty 

 

14. TÉMA: UZENÁŘSTVÍ 

ŽADATEL: rodinná farma s rostlinou a živočišnou výrobou 

AKTUÁLNÍ SITUACE: plánované rozšíření činností na vlastní řeznictví 

POPIS PROJEKTU: Žadatel – vyučený řezník přidává ke stávající bourárně provoz na zpracování masných 

výrobků a prodejnu. Bude zpracovávat maso vlastní a z českých chovů.   

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Jasná preference lokální produkce 

z malochovů, informování zákazníků o přínosu poctivých výrobků a rodinného farmaření. Zapojení do 

mapy regionálních výrobců LK sobě.   

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: stroje, vybavení a chladicí zařízení 

NÁZEV PROJEKTU: Řeznictví a uzenářství v Malé Lhotě 

 

15. TÉMA: PRODEJ KOMODIT ZE DVORA 

ŽADATEL: zemědělec 

AKTUÁLNÍ SITUACE: výkupní ceny zemědělských komodit jsou nízké, v okolí je poptávka po obilí, 

bramborách a dalších produktech  

POPIS PROJEKTU: Vybudování skladovacích prostor s optimálními vlastnostmi pro uchování vlastní 

produkce (např. potravinářská pšenice) a prodej maloodběratelům 



ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Pěstování podle zásad ekologického 

zemědělství. Širší sortiment. Kromě prodeje dvěma pekárnám nově také prodej ze dvora doplněný o 

prodej krmiv – zužitkování produkce, která nedosahuje potravinářské kvality.  

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: vybudování skladovacích prostor, dopravník, váha 

NÁZEV PROJEKTU: Obilí a vločky z Malé Lhoty 

 

16. TÉMA: ZPRACOVÁNÍ PŘEBYTKŮ ZELENINY A OVOCE NA DĚTSKOU VÝŽIVU 

ŽADATEL: OSVČ 

AKTUÁLNÍ SITUACE: Kuchařka – podnikatelka navázala spolupráci s producenty zeleniny a ovoce 

POPIS PROJEKTU: Zahájení výroby domácích přesnídávek a příkrmů ze zeleniny a ovoce vykoupeného od 

lokálních pěstitelů – důraz na kvalitu surovin.  

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Výsadba vlastní ovocné zahrady, využití 

dešťové vody k zalévání. Možnost vracet prázdné skleničky. Některé produkty v biokvalitě. Zapojení 

do mapy producentů LK SOBĚ. Prodej ze dvora – automatická chladnička.  

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: Zařízení na výrobu a skladování. 

NÁZEV PROJEKTU: Přesnídávky z Malé Lhoty 

 

17. TÉMA: BEDÝNKOVÝ PRODEJ POTRAVIN 

ŽADATEL: spolek, zájemce o KPZ 

AKTUÁLNÍ SITUACE: skupina odběratelů našla vhodného zemědělce a společně chtějí zahájit provoz 

Komunitou podporovaného zemědělství 

POPIS PROJEKTU: Zahájení KPZ ve spolupráci s Asociací místních potravinových iniciativ, o.p.s. , 

nastavení fungování a povinností členů, rozpočtu a časového harmonogramu, první sezóna včetně 

zapojení do členů do zemědělských, administrativních i distribučních prací, zhodnocení sezóny a 

nastavení další sezóny.  

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): přírodě blízké hospodaření, 

kompostování, výstavba sušárny na ovoce  

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: zemědělský stroj, mechanizace, ekologicky šetrné prostředky na ochranu 

rostlin, biouhel  

NÁZEV PROJEKTU: Bedýnky zdraví z Malé Lhoty 

 

18. TÉMA: RODNÝ STATEK - ZVELEBENÍ 

ŽADATEL: rodinná farma 

AKTUÁLNÍ SITUACE: nevyhovující plechová vrata statku a oplocení drátěnkou 



POPIS PROJEKTU: Náhrada plechových vrat a drátěnky za zděnou bránu, zídku a navazující plaňkový plot 

v souladu s venkovským charakterem statku.  

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Výměna zpevněných povrchů za 

propustné – původní trvalkové záhony. Brána a plot obnovují původní vzhled statku dle kalendáře 

vesnice z roku 1922.  

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: stavební práce, dodávky materiálu, zemní práce, výsadby trvalek 

NÁZEV PROJEKTU: Nová brána na rodinném statku v Malé Lhotě 

  

19. TÉMA: SEDLOVÁ STŘECHA – ZVELEBENÍ OBCE  

ŽADATEL: zemědělec 

AKTUÁLNÍ SITUACE: provozní zemědělská budova má dosluhující plochou střechu 

POPIS PROJEKTU: Náhrada plechové střechy za sedlovou, která odpovídá venkovskému charakteru 

ROZŠÍŘENÍ PROJEKTU (KOMBINACE NĚKOLIKA ZLEPŠENÍ = VÍCE BODŮ): Využití dešťové vody ze střech 

k zasakování v zahradě. Výsadba velkého rodového stromu, který do budoucna zajistí lepší 

mikroklima 

HLAVNÍ VÝDAJE PROJEKTU: stavební práce 

NÁZEV PROJEKTU: Sedlová střecha na stodole v Malé Lhotě 

 

 

Na závěr uvádím některé nevhodně navržené projekty, které by ani nebyly hodnoceny, protože 

nepřináší zlepšení, ale pouze udržují stávající stav: bezpečnostní údržba stávající aleje, sklad na slámu 

k prodeji, kultivátor půdy – vlastní místo služeb. 

Název projektu zvolte konkrétní, ideálně s místem realizace. V textové části žádosti uveďte všechny 

vaše aktivity, které s projektem souvisí, včetně těch, na které podporu nežádáte. Popis slouží členům 

hodnotitelské komise při bodování projektů.      

 


